
Posouzení vlivu záměru na předměty ochrany evropsky 

významných lokalit a ptačích oblastí podle § 45i, zák. 114/1992 Sb.  

 

 

ROZŠÍŘENÍ TĚŽBY V LOMU HALÁMKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: 

Adam Véle 

květen 2020



 

 

Posuzovaný 

záměr: 
ROZŠÍŘENÍ TĚŽBY V LOMU HALÁMKY 

 

Místo stavby: 

 

obec: Krabonoš 

kraj: Jihočeský 

 

 

Objednatel: 

 

GET s.r.o. 

 

Zpracovatel: 

 

RNDr. Adam Véle, Ph.D. 

Železný Brod 116 

468 22 Železný Brod 

 

tel: 737309406 

e-mail: adam.vele@e-ko.cz 

web: www.e-ko.cz 

IČ: 71829059 

osoba autorizovaná k provádění posouzení podle §45i zákona č. 114/1992 

Sb. Č.j.: 630/2912/05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Železném Brodě 18. 5. 2020                                                               Adam Véle 



 

Stránka 3 z 28 

 

OBSAH 

OBSAH ................................................................................................................................................... 3 

1. ÚVOD ................................................................................................................................................ 4 

1.1 ZADÁNÍ ................................................................................................................................................ 4 

1.2 CÍL ...................................................................................................................................................... 5 

1.3 POSTUP ZPRACOVÁNÍ HODNOCENÍ ............................................................................................................. 5 

2. ÚDAJE O ZÁMĚRU .............................................................................................................................. 6 

2.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE .................................................................................................................................... 6 

2.2. ÚDAJE O VSTUPECH ............................................................................................................................... 7 

2.3 ÚDAJE O VÝSTUPECH ............................................................................................................................... 7 

Změna vodního režimu ....................................................................................................................... 7 

3. ÚDAJE O EVL A PO ............................................................................................................................. 7 

3.1 IDENTIFIKACE DOTČENÝCH LOKALIT ............................................................................................................. 7 

3.2 POPIS DOTČENÝCH LOKALIT ...................................................................................................................... 8 

3.2.1 EVL Třeboňsko - střed ................................................................................................................ 8 

3.3 DOTČENÉ PŘEDMĚTY OCHRANY ............................................................................................................... 17 

4. HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA EVL A PO ...................................................................................... 18 

4.1 HODNOCENÍ ÚPLNOSTI PODKLADŮ PRO POSOUZENÍ ..................................................................................... 18 

4.2 MOŽNÉ VLIVY ZÁMĚRU .......................................................................................................................... 19 

4.3 HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA DOTČENÉ PŘEDMĚTY OCHRANY ..................................................................... 21 

4.3.1 Kuňka ohnivá ........................................................................................................................... 21 

4.3.1.1 Popis předmětu ochrany, ekologické nároky ................................................................................... 21 

4.3.1.2 Kvantitativní údaje ........................................................................................................................... 21 

4.3.1.3 Kvalita ............................................................................................................................................... 21 

4.3.1.4 Identifikace vlivů na předmět ochrany ............................................................................................. 21 

4.3.1.5 Podíl ovlivněné populace ................................................................................................................. 21 

4.3.1.6 Významnost vlivů ............................................................................................................................. 22 

4.3.1.7 Závěr ................................................................................................................................................ 22 

4.4. HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA CELISTVOST LOKALIT .................................................................................. 22 

4.5 HODNOCENÍ MOŽNÝCH KUMULATIVNÍCH VLIVŮ .......................................................................................... 22 

4.6 PŘESHRANIČNÍ VLIVY ............................................................................................................................. 22 

5. ZÁVĚR .............................................................................................................................................. 24 

5.1 ZÁVĚR ................................................................................................................................................ 24 

5.2 NAVRŽENÁ ZMÍRŇUJÍCÍ OPATŘENÍ ............................................................................................................ 24 

POUŽITÁ LITERATURA ......................................................................................................................... 24 



 

 Stránka 4 z 28 

 

PŘÍLOHY .............................................................................................................................................. 24 

VYJÁDŘENÍ SCHKO TŘEBOŇSKO ................................................................................................................... 25 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

EVL evropsky významná lokalita 

PO ptačí oblast 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ÚVOD 

 

1.1 Zadání  

Předkládané hodnocení bylo vypracováno na objednávku firmy GET s.r.o. 

Hodnocení vzniklo na základě stanoviska AOPK ČR – SCHKO Třeboňsko čj. 

00483/JC/20 ze dne 7. 2. 2020, v němž se konstatuje, že záměr „Rozšíření těžby v lomu 

Halámky“ (oznamovatel LB Minerals, a. s., IČ 2550247, se sídlem Mokrá č. p. 359, 

PSČ 664 04) může mít významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky 

významných lokalit (EVL) nebo ptačích oblastí nacházejících se na území CHKO 

Třeboňsko. V odůvodnění vyjádření je uvedeno: Záměr je lokalizován mimo Ptačí 

oblast a mimo území EVL, avšak v těsné blízkosti jižního segmentu evropsky 

významné lokality (EVL) CZ 0314023 Třeboňsko – střed, který v této části CHKO tvoří 

přírodní niva řeky Lužnice. Ta je současně vymezena jako první zóna CHKO a přírodní 

rezervace Horní Lužnice, jižně od silničního mostu v osadě Krabonoš potom jako druhá 

zóna CHKO a přírodní rezervace Krabonošská niva. Celé území říční nivy je v této části 

také regionálním biocentrem vloženým do nadregionálního biokoridoru Územního 

systému ekologické stability. Vzdálenost východního okraje EVL Třeboňsko – střed od 

západní hranice navrženého území rozšíření dobývacího prostoru Krabonoš – lokalita 



 

 Stránka 5 z 28 

 

SEVER je přibližně 150 m. Mezi předměty ochrany EVL Třeboňsko – střed, které se 

vyskytují v této části území EVL, patří přírodní stanoviště 91E0 – smíšené jasanovo-

olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion 

albae) a dále živočichové klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia), kuňka ohnivá 

(Bombina bombina), piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis), sekavec (Cobitis taenia) a 

vydra říční (Lutra lutra). V území říční nivy se nacházejí také další typy přírodních 

stanovišť, zejména makrofytní vegetace přirozeně eutrofních a mezotrofních stojatých 

vod, které jsou chráněny příslušnou evropskou směrnicí o stanovištích, i když nejsou 

přímo vyhlášeny jako předmět ochrany této EVL (3150 – přirozené eutrofní vodní 

nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo Hydrocharition). Území EVL je také 

příležitostně využíváno jako potravní základna pro některé druhy ptáků, které jsou 

předmětem ochrany v Ptačí oblasti Třeboňsko, jejíž jihovýchodní hranice je situována 

přibližně 3,5 km východně od lokality záměru, např. pro čápa černého (Ciconia nigra) 

nebo orla mořského (Haliaeetus albicilla). 

 

1.2 Cíl 

Cílem předkládaného naturového hodnocení je zjistit, zda záměr má významný 

negativní vliv na předměty ochrany a celistvost EVL Třeboňsko – střed. 

 

1.3 Postup zpracování hodnocení 

Hodnocení bylo vypracováno na základě vlastního terénního průzkumu, konzultací 

s odborníky a studia literárních i elektronických zdrojů informací. Zpracování studie 

probíhalo během prosince 2019 až května 2020, terénní průzkumy probíhaly v sezóně 

2019. 

Posouzení bylo vypracováno dle Metodiky hodnocení významnosti vlivů při 

posuzování podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů a s ohledem na ustanovení zákona č.114/1992 Sb., v platném znění, 

směrnice o ptácích 79/409/EHS a směrnice o stanovištích 92/43/EHS. Významnost 

vlivů byla hodnocena podle stupnice uvedené v tab. č. 1. 

 

Tab. č. 1: Stupnice, podle níž byla hodnocena významnost vlivů 



 

 Stránka 6 z 28 

 

Hodnota Termín Popis 

-2 

Významný 

negativní 

vliv 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i ZOPK 

Vylučuje realizaci záměru (resp. záměr je možné realizovat 

pouze v určených případech dle odst. 9 a 10 § 45i ZOPK) 

Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci 

druhu nebo její podstatnou část; významné narušení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, významný zásah 

do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

Vyplývá ze zadání záměru, nelze jej eliminovat. 

-1 

Mírně 

negativní 

vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 

Nevylučuje realizaci záměru. 

Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné 

narušení ekologických nároků stanoviště nebo druhu, 

okrajový zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

Je možné jej minimalizovat navrženými zmírňujícími 

opatřeními. 

0 Nulový vliv Záměr nemá žádný prokazatelný vliv 

+1 

Mírně 

pozitivní 

vliv 

Mírný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné 

zlepšení ekologických nároků stanoviště nebo druhu, mírně 

příznivý zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

+2 

Významný 

pozitivní 

vliv 

 Významný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; 

významné zlepšení ekologických nároků stanoviště nebo 

druhu, významný příznivý zásah do biotopu nebo do 

přirozeného vývoje druhu. 

 

2. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

2.1 Základní údaje 

 

 

Záměrem je rozšíření těžby v lomu Halámky a to do dvou částí: lokalita SEVER a 

lokalita JIH. 

Lokalita SEVER představuje rozšíření dobývacího prostoru (DP) Krabonoš s následným 

povolením hornické činnosti (HČ) na výhradním ložisku štěrkopísků a živcové suroviny 

Halámky (B 3142300).  

Lokalita JIH představuje stanovení DP Krabonoš II a následné povolení HČ na 

výhradním ložisku štěrkopísků a živcové suroviny Krabonoš (B 3264300) a zároveň 

těžbu štěrkopísků na základě povolení činnosti prováděného hornickým způsobem 

(ČPHZ) na navazujícím nevýhradním ložisku štěrkopísků Krabonoš 2 (D 5271600). 



 

 Stránka 7 z 28 

 

Štěrkopísky a živcové štěrkopísky budou, tak jako ve stávající těžebně těženy v rostlém 

stavu a to jak z vody, tak suchou těžbou ve stejné výši roční těžby jako doposud. Při 

těžbě z vody bude nasazen sací bagr, který bude pracovat v součinnosti s dehydrátorem 

a dálkovým pasovým dopravníkem, který přepraví odvodněnou surovinu k úpravně. 

Surovina s malou mocností pod hladinou podzemní vody bude těžena podkopem. Při 

suché těžbě bude dobývání prováděno pomocí kolových nakladačů s přepravou 

nákladními automobily. Surovina bude upravována na stávající lince drcením, tříděním 

a praním.  

Lokalita SEVER i JIH bude těžena každá v jedné otvírce a rekultivována v závislosti na 

mocnosti vodních ploch zbylých po těžbě, převážně s ponecháním otevřené vodní 

hladiny.  

 

 

 

 

 

 

2.2. Údaje o vstupech 

Záměr se nachází mimo EVL a není spjat s žádnými významnějšími vstupy. 

 

2.3 Údaje o výstupech 

 

Změna vodního režimu 
Záměr leží mimo EVL, v jeho důsledku však může dojít k poklesu hladiny spodní vody 

i v blízké EVL Třeboňsko - střed. 

 

3. ÚDAJE O EVL A PO 

 

3.1 Identifikace dotčených lokalit 

Zájmové území leží v EVL Třeboňsko – střed. Ovlivnění ostatních EVL a PO lze 

vzhledem k jejich vzdálenosti a charakteru posuzovaného záměru vyloučit. 

 



 

 Stránka 8 z 28 

 

3.2 Popis dotčených lokalit 

 

3.2.1 EVL Třeboňsko - střed  

Kód lokality:  CZ0314023 

Rozloha:  4027.6 ha 

 

Poloha: 

Meandrující tok Lužnice pod Novořeckými splavy, tok a říční niva Lužnice a Nové řeky 

od státní hranice s Rakouskem po centrum NPR Stará řeka, včetně rybníků ve 

jmenované NPR, tok Dračice od státní hranice po soutok s Lužnicí, rybníky Chlumecké 

soustavy a soustavy v okolí Mokřin a Mníšku, východní zátoka rybníka Rožmberk 

západně od obce Stará Hlína, hlavní hráz Rožmberka, okolí vypouštěcích stok Smitka a 

Adolfka a hráz rybníka Potěšil včetně tělesa cesty vedoucí k rybníku z obce Lužnice a 

zahrnuje i PP Slepičí vršek. Součástí lokality je i rašeliniště na východním okraji 

rybníku Staré jezero, na pravém břehu Křížové stoky, asi 300 m SZZ od samoty U 

Kanclíře, 1km JZ od obce Lutová.   

Ekotop: 

Převážně zalesněné území se zachovanými fragmenty pralesovitých porostů tvrdého 

luhu podél meandrujícího toku Lužnice pod Novořeckými splavy a část močálovitého 

inundačního území Nové řeky; Lužnice má zde přirozený charakter s mnoha meandry, 

břehovými nátržemi, písečnými výspami, trvalými i periodickými tůněmi a slepými 

rameny. Soustavy rybníků, rybniční hráze se starými porosty dubů jako biotop zájmové 

entomofauny. Geologie: Část lokality v okolí řeky Lužnice a spodního toku Dračice má 

podloží tvořeno převážně pleistocénními fluviálními štěrky a písky risského stáří, které 

tvoří dno širokého říčního údolí. Hlubší podloží tvoří křídové sedimenty klikovského 

souvrství, z okrajů do lokality zasahují terciérní sedimenty nebo pleistocenní váté písky. 

Z holocenních sedimentů jsou zde zastoupeny fluviální písčité hlíny, hlinité písky, 

sedimenty vodních nádrží, rašelina a slatina. Část lokality podél říčky Dračice má 

podloží budováno žulou moldanubického plutonu (číměřský typ), případně 

přeměněnými horninami moldanubika, skalní dno údolí překrývají kvartérní sedimenty. 

Geomorfologie: Převážná většina lokality se nachází v ploché centrální části Třeboňské 

pánve (Lomnické pánvi), malá část v okolí Lutové a Stříbřece leží v její východní mírně 



 

 Stránka 9 z 28 

 

zvlněné pahorkatinné části - Chlumské pahorkatině, jež je součástí Kardašořečické 

pahorkatiny. Z rámce Třeboňské pánve vybočuje údolí říčky Dračice v jihovýchodní 

části lokality, které již náleží k Českomoravské vrchovině, k celku Novobystřická 

vrchovina a jejímu nejjižnějšímu výběžku Maršovické pahorkatině. Reliéf: Reliéf 

lokality je velmi plochý (střední část Třeboňské pánve). Z rovinatého terénu jako 

významný antropogenní převýšený tvar vystupuje víc než 10 m vysoká 2,5 km dlouhá 

hráz rybníka Rožmberk, dále nižší hráz rybníka Potěšil, hráz Nové řeky a celá řada 

dalších hrází. Specifický charakter malé delty s písečnými nánosy má ústí Staré řeky do 

Rožmberka. Nadmořská výška 435-425 m n. m. Pedologie: V široké podmáčené nivě 

Lužnice převažuje fluvizem glejová, v některých úsecích pak glej typický, místy s 

přechody ke gleji organozemnímu (až organozemi). V méně podmáčených okrajových 

částech nivy je vyvinut pseudoglej primární, na vyvýšených nepodmáčených 

stanovištích v pánvi i na chlumcích Chlumské pahorkatiny je vyvinuta kambizem 

arenická; podobný charakter mají i nevyvinuté půdy na terénních novotvarech - 

rybničních a říčních hrázích. V úzké nivě Dračice je rovněž vyvinut glej typický, na 

svazích údolí je však již kambizem typická kyselá. Krajinná charakteristika: Převážně 

zalesněná plochá krajina středního Třeboňska s mozaikou menších bezlesých enkláv 

(převážně louky) a četnými velkými i malými rybníky a poměrně hustou sítí 

přirozených i umělých vodních toků, s velmi řídkým osídlením (pouze samoty a drobné 

osady). Charakter nejsevernější části lokality udává východní zátoka rybníka Rožmberk 

(PR Výtopa Rožmberka) s ústím Staré řeky a rozlehlými rákosinami a podmáčenými 

loukami, dále rybniční hráze s alejemi dubů a zahloubené drobné vodní toky směřující 

lesními porosty od výpustí Rožmberka do Lužnice (Adolfka, Smitka).   

Biota: 

Na lokalitě jsou zastoupeny hospodářsky využívané eutrofní, výjimečně mezotrofní 

rybníky s litorálními porosty (rákosiny), suššími a teplejšími biotopy rybničních hrází s 

hrázovými porosty převážně dubů letních a ve výtopách s navazujícími olšinami, 

vrbinami. Na okrajích vodních nádrží dochází spontánně paludifikací k vývoji 

společenstev přechodových rašelinišť (R2.3) s hojnou účastí zejména rašeliníků a k 

vývoji drobných rašelinných tůněk s bublinatkami (V3). Lesní porosty jsou převážně 

hospodářské lesy tvořené borovicí lesní a smrkem ztepilým. V zemědělské krajině je 

poměrně příznivé zastoupení luk a pastvin a množství rozptýlené zeleně. V části lokality 



 

 Stránka 10 z 28 

 

ležící v NPR Stará řeka jsou významnými lesními společenstvy rozsáhlé porosty 

pralesovitého charakteru říčního tvrdého luhu (L2.3), který tvoří pestrou mozaiku 

hydrologicky rozrůzněných stanovišť, která je doplněná o charakteristická průvodní 

společenstva slatinných a říčních olšových luhů (L2.2). Na sušších stanovištích, dále od 

nivy řeky pak tyto porosty přecházejí ve vlhké acidofilní doubravy (L7.2). Zbytky 

listnatého tvrdého luhu (L2.3) s rozvolněnými pralesovitými porosty statných dubů 

letních (Quercus robur) mají v podrostu střemchu obecnou (Prunus padus), kalinu 

obecnou (Viburnum opulus), brslen evropský (Euonymus europaea), rákos obecný 

(Phalaris arundinacea). Na prosvětlených místech jsou mnohahektarové řídké porosty 

tavolníku vrbolistého (Spiraea salicifolia). V otevřených tůních a slepých ramenech se 

hojně vyskytuje žebratka bahenní (Hottonia palustris), stolístek klasnatý (Myriophyllum 

spicatum), lakušník vodní (Batrachium aquatile) a l. niťolistý (B. trichophyllum), 

zblochan vzplývavý (Glyceria fluitans), kolonie stulíku žlutého (Nuphar lutea) a leknín 

bělostný (Nymphaea candida). Na okrajích stojatých vod roste hojně kosatec žlutý (Iris 

pseudacorus), šípatka vodní (Sagittaria sagittifolia), zblochan řasnatý (Glyceria notata), 

rukev obojživelná (Rorippa amphibia) a skřípina kořenující (Scirpus radicans). V 

zazemňujících a neprůtočných tůních roste ďáblík bahenní (Calla palustris), rozpuk 

jízlivý (Cicuta virosa), na obvodech ostřice nedošáchor (Carex pseudocyperus) a kyprej 

vrbice (Lythrum salicaria). Fragmenty jedlových doubrav (Abieti–Quercetum) v jižní 

části území mají někdy až pralesovitý charakter. V podrostu se nachází ostřice 

třeslicovitá (Carex brizoides), čarovník alpský (Circaea alpina), konvalinka vonná 

(Convallaria majalis), kruštík širolistý (Epipactis helleborine), pitulník žlutý 

(Galeobdolon luteum), jaterník podléška (Hepatica nobilis), bukovinec osladičovitý 

(Phegopteris connectilis), u pramenišť roste dřípatka horská (Soldanella montana). 

Suché borůvkové bory (Vaccinio vitis-idaea–Quercetum) na pískových terasách jsou 

místy reprezentovány přestárlými porosty s poměrně přirozenou, avšak druhově velmi 

chudou strukturou. Řídce se vyskytuje čilimník řezenský (Chamaecytisus ratisbonensis) 

nebo černýš český (Melampyrum bohemicum). Nalezneme zde také otevřené trávníky 

kontinentálních dun s paličkovcem (Corynephorus) a psinečkem (Agrostis) (T5.1, T5.2 

a T5.3). Hrázové porosty s převahou starých dubů obývá řada vzácných druhů 

bezobratlých, především brouků. Vedle tesaříka obrovského (Cerambyx cerdo) a 

páchníka hnědého (Osmoderma eremita) to jsou mimo jiné kovaříci Lacon querceus, 



 

 Stránka 11 z 28 

 

Ampedus cardinalis, Brachygonus megerlei, Anchastus acuticornis a Ludius 

ferrugineus, několik cenných zástupců krasců, např. Eurythyrea quercus a Coraebus 

undatus. V dutinách starých stromů hnízdí lejsek bělokrký (Ficedula albicollis), l. 

černokrký (F. semitorquata), hohol severní (Bucephala clangula) . Na lokalitě byl 

zjištěn výskyt potápníka Graphoderus bilineatus (Natura 2000), jedná se o jediný 

recentní výskyt tohoto druhu v ČR. V době vyššího stavu vody je zejména území 

Novořeckých močálů atraktivní pro stovky exemplářů migrujících vodních ptáků, 

případně je v hnízdní době jejich potravní základnou, např. pro čápa černého (Ciconia 

nigra) a pro volavky popelavé (Ardea cinerea). Hnízdí tu potápka malá (Tachybaptus 

ruficollis), husa velká (Anser anser), chřástal vodní (Rallus aquaticus), ch. kropenatý 

(Porzana porzana), bekasina otavní (Gallinago gallinago) a vodouš kropenatý (Tringa 

ochropus). V korytě Nové řeky žije velevrub nadmutý (Unio tumidus), škeble plochá 

(Pseudanodonta complanata) a mník jednovousý (Lota lota), v kolmých březích Staré 

řeky hnízdí ledňáček říční (Alcedo atthis). V rozsáhlých porostech tavolníků je hojný 

bělopásek tavolníkový (Neptis rivularis). V tvrdém luhu se vyskytuje skokan ostronosý 

(Rana arvalis) a s. štíhlý (R. dalmatina). Rozsáhlý komplex lesů Staré řeky navazující 

navíc na další lesní komplexy a rybniční soustavy je hnízdištěm či stanovištěm řady 

lesních druhů ptáků a savců. Hnízdí zde čáp černý (Ciconia nigra), orel mořský 

(Haliaeetus albicilla), včelojed lesní (Pernis apivorus), jestřáb lesní (Accipiter gentilis), 

sluka lesní (Scolopax rusticola), kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum), sýc rousný 

(Aegolius funereus), výr velký (Bubo bubo), lelek lesní (Caprimulgus europaeus) a 

datel černý (Dryocopus martius). Nepravidelně se vyskytuje los evropský (Alces alces), 

rezervace Stará řeka je centrem výskytu vydry říční (Lutra lutra). Srpnatka fermežová 

(Drepanocladus (Hamatocaulis) vernicosus) se vyskytuje v severozápadní části 

minerotrofního rašeliniště (R2.2) na jihovýchodním břehu Starého jezera, populace 

druhu zaujímá plochu cca 4m2. Společně s tímto druhem byly na lokalitě zaznamenány 

další významné mechorosty Sphagnum platyphyllum (v současnosti jediný známý 

recentní výskyt v ČR), Drepanocladus polygamus, Sphagnum contortum, Sphagnum 

obtusum a Sphagnum centrale.   

Kvalita a význam: 

Lokalita je významná z hlediska vysoké koncentrace chráněných a ohrožených druhů 

rostlin i živočichů, vázaných na vodní prostředí a zrašelinělé substráty. Byl zde zjištěn 



 

 Stránka 12 z 28 

 

výskyt potápníka Graphoderus bilineatus (Natura 2000), jedná se o jediný recentní 

výskyt tohoto druhu v ČR a pravidelně se zde vyskytuje vydra říční (Lutra lutra) a 

klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia). Nejcennějšími rostlinnými společenstvy jsou 

zrašelinělé koberce mechorostů a vyšších ostřic v kombinaci s oligotrofními tůňkami s 

bublinatkou bledožlutou (Utricularia ochroleuca) a bublinatkou menší (Utricularia 

minor) (V3). Lokalita se nachází v příznivém stavu, jen její okolí ovlivněno 

postupujícím náletem pionýrských dřevin.   

Zranitelnost: 

Po opravách hráze Nové řeky se do olšin nepříznivě na úkor kopřiv šíří netýkavka 

žláznatá (Impatiens glandulifera) a třapatka dřípatá (Rudbeckia laciniata). 

Celé území nese výrazné stopy dlouhodobého obhospodařování, na mnoha místech však 

lesní porosty získávají opět přirozený charakter. Lesnická činnost je diferencována od 

standardního hospodaření až po bezzásahové zóny. Řeka je ponechána přirozenému 

vývoji, je však součástí napájecího systému třeboňských rybníků a průtok je účelově 

regulován. Na několika místech jsou periodicky odstraňovány písečné nánosy. V 

blízkosti lokality leží rovněž těleso Novořecké hráze, případné opravy a rekonstrukce 

mohou být předmětem negativních zásahů do lužního lesa. Na rybnících probíhá běžné 

rybniční hospodaření. Plochy mokřadních společenstev v nivě řeky jsou ponechány bez 

zásahu. Území rezervace je přístupné po veřejných a turisticky značených cestách, je 

zde umožněn i průjezd vodáků. 

Pro vydru říční (Lutra lutra) je největším rizikem nelegální lov a pronásledování a 

křížení vodních toků s komunikacemi, která ohrožují migrující jedince. Vodnímu 

biotopu hrozí zazemňování tůní, nešetrné rybářské obhospodařování a místy komunální 

znečistění. 

Na rybníku Vizír dochází stále k problémům hledání vhodného managementu. Voda v 

rybníce je ovlivněna kvalitou vody přitékající z jiných hospodářsky využívaných 

rybníků, v minulosti došlo i k nelegální likvidaci submerzní vegetace neznámým 

herbicidem. Rybník je v soukromém vlastnictví a vhodným řešením by bylo jeho 

vykoupení. 

Většina území je dnes chráněna formou PR či NPR a nehrozí v současnosti větší 

ohrožení. 



 

 Stránka 13 z 28 

 

Srpnatka fermežová (Drepanocladus (Hamatocaulis) vernicosus): na lokalitě nebyly v 

současné době pozorovány žádné vlivy, jež by významným způsobem ovlivňovaly 

přítomnou populaci tohoto mechu. Populaci je třeba pravidelně (v cca 2-3 letých 

intervalech) monitorovat.   

Management: 

Odstranění náletových dřevin. Ponechání větších částí říčních přeplavovaných niv s 

meandrujícími toky přirozenému vývoji, popřípadě vybagrování vybraných 

zazemněných tůní a meandrů. Prosvětlování hrázových porostů s cílem dožití největších 

exemplářů dubu letního nejvyššího věku a umožnění jejich přirozeného rozpadu. Dle 

situace se přizpůsobit plánu péče MCHÚ Stará řeka a Novořecké močály. 

Srpnatka fermežová (Drepanocladus (Hamatocaulis) vernicosus): lokalitu občas (1x za 

3 roky) pokosit takovým způsobem, aby nebyly poškozeny rašeliníkové bulty, 

pokosenou hmotu šetrně a důsledně vyhrabat, aby nezůstala ležet v mělkých 

prohlubeninách terénu (šlenky), kde je optimum výskytu druhu. Dále je třeba v místech 

výskytu srpnatky Drepanocladus (Hamatocaulis) vernicosus vyřezávat náletové dřeviny. 

L2.2A - Management: dle situace se přizpůsobit plánu péče MCHU Stará řeka a 

Novořecké močály 

L2.3A - Management: dle situace se přizpůsobit plánu péče MCHU Stará řeka a 

Novořecké močály 

L2.3B - Management: dle situace se přizpůsobit plánu péče MCHU Stará řeka a 

Novořecké močály 

L7.2 - Management: dle situace se přizpůsobit plánu péče MCHU Stará řeka a 

Novořecké močály 

R2.4 - Management: lokální narušení půdního povrchu 1 x za 10 let 

V3 - Management: lokálně tvorba nových mělkých tůní   

Možné střety zájmu: 

Pro potápníka Graphoderus bilineatus: Eutrofizace vody v souvislosti se snahami o 

zvýšení intenzity rybářského obhospodařování rybníků. Pro páchníka hnědého 

(Osmoderma eremita): Možnost konfliktu mezi zájmy ochrany přírody a normami 

určujícími možnost existence a obnovy stromových porostů na hrázích a u silničních 

komunikací.   

 



 

 Stránka 14 z 28 

 

 

 

 

 Tab. 2: Stanoviště, jež jsou předmětem ochrany EVL Třeboňsko-střed 

 

 

 

 

 

 Stanoviště/Biotop Rozloha (ha) R/Z/G 

2330 Otevřené trávníky kontinentálních dun s 

paličkovcem (Corynephorus) a psinečkem 

(Agrostis) 

1.125 dobrá reprezentativnost 

dobře zachovaný 

vysoce významný 

3160 Přirozená dystrofní jezera a tůně 0.6125 dobrá reprezentativnost 

dobře zachovaný 

velmi významný 

7140 Přechodová rašeliniště a třasoviště 12.16 vynikající reprezentativnost 

dobře zachovaný 

- 

7150 Prolákliny na rašelinném podloží 

(Rhynchosporion) 

0.1661 vynikající reprezentativnost 

dobře zachovaný 

vysoce významný 

9190 Staré acidofilní doubravy s dubem letním 

(Quercus robur) na písčitých pláních 

190.5949 významná reprezentativnost 

dobře zachovaný 

velmi významný 

9,10E+01 Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy 

temperátní a boreální Evropy (Alno-

Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 

17.9434 významná reprezentativnost 

 dobře zachovaný 

vysoce významný 

91F0 Smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus 

robur), jilmem vazem (Ulmus laevis), j. 

habrolistým (U. minor), jasanem ztepilým 

(Fraxinus excelsior) nebo j. úzkolistým (F. 

angustifolia) podél velkých řek atlantské a 

středoevropské provincie (Ulmenion 

minoris) 

119.5354 významná reprezentativnost 

 dobře zachovaný 

velmi významný 



 

 Stránka 15 z 28 

 

Tab. 3: Druhy, jež jsou předmětem ochrany EVL Třeboňsko – střed a charakteristika 

jejich populací 

Druhy - Rostliny: 

 Stálá 

populace 

Zastavující 

se 

Zimující Hnízdící 

 Podíl 

populace 

Zachovalost Izolace Celkové 

hodnocení 

srpnatka fermežová druh je 

přítomen 

   

 15% až 

> 2% 

skvěle 

zachovaný 

populace není 

izolovaná, leží 

uvnitř 

rozšířeného 

areálu druhu 

velmi 

významná 

  

Druhy - Živočichové: 

 Stálá 

populace 

Zastavující 

se 

Zimující Hnízdící 

 Podíl 

populace 

Zachovalost Izolace Celkové 

hodnocení 

klínatka rohatá druh je 

přítomen 

   

 100% 

až > 

15% 

skvěle 

zachovaný 

populace není 

izolovaná, leží 

uvnitř 

rozšířeného 

areálu druhu 

velmi 

významná 

kuňka ohnivá druh je 

přítomen 

   

 2% až > skvěle populace není významná 



 

 Stránka 16 z 28 

 

0% zachovaný izolovaná, leží 

uvnitř 

rozšířeného 

areálu druhu 

páchník hnědý druh je 

přítomen 

   

 15% až 

> 2% 

skvěle 

zachovaný 

populace není 

izolovaná, leží 

uvnitř 

rozšířeného 

areálu druhu 

velmi 

významná 

piskoř pruhovaný druh je 

přítomen 

   

 15% až 

> 2% 

skvěle 

zachovaný 

populace není 

izolovaná, leží 

uvnitř 

rozšířeného 

areálu druhu 

vysoce 

významná 

potápník dvojčárý druh je 

přítomen 

   

 100% 

až > 

15% 

dobře 

zachovaný 

populace je 

(téměř) 

izolovaná 

vysoce 

významná 

sekavec druh je 

přítomen 

   

 15% až 

> 2% 

dobře 

zachovaný 

populace není 

izolovaná, leží 

uvnitř 

rozšířeného 

vysoce 

významná 



 

 Stránka 17 z 28 

 

areálu druhu 

tesařík obrovský druh je 

přítomen 

   

 15% až 

> 2% 

dobře 

zachovaný 

populace není 

izolovaná, leží 

uvnitř 

rozšířeného 

areálu druhu 

velmi 

významná 

vydra říční druh je 

přítomen 

   

 15% až 

> 2% 

skvěle 

zachovaný 

populace není 

izolovaná, leží 

uvnitř 

rozšířeného 

areálu druhu 

vysoce 

významná 

  

 

 

3.3 Dotčené předměty ochrany 

Z provedených terénních průzkumů vyplývá, že záměrem budou přímo dotčen 

pouze jeden předmět ochrany EVL Třeboňsko – střed. 

 

 

Tab. 4: Možnost ovlivnění jednotlivých předmětů ochrany 

 

Předmět ochrany Možnost 

ovlivnění 

Důvod 

Otevřené trávníky kontinentálních dun s 

paličkovcem (Corynephorus) a psinečkem 

(Agrostis) 

NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

Přirozená dystrofní jezera a tůně NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

Přechodová rašeliniště a třasoviště NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 



 

 Stránka 18 z 28 

 

Prolákliny na rašelinném podloží 

(Rhynchosporion) 

NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

Staré acidofilní doubravy s dubem letním 

(Quercus robur) na písčitých pláních 

NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území  

Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy 

temperátní a boreální Evropy (Alno-

Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 

NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

Smíšené lužní lesy s dubem letním 

(Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus 

laevis), j. habrolistým (U. minor), jasanem 

ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo j. 

úzkolistým (F. angustifolia) podél velkých 

řek atlantské a středoevropské provincie 

(Ulmenion minoris) 

NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

   

srpnatka fermežová NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

klínatka rohatá NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

kuňka ohnivá ANO výskyt na okraji území 

potenciálně ovlivněného 

poklesem hladiny spodní 

vody 

páchník hnědý NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

piskoř pruhovaný NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

potápník dvojčárý NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

sekavec NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

tesařík obrovský NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

vydra říční NE nevyskytuje se v 

ovlivněném území 

 

 

4. HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA EVL A PO 

 

4.1 Hodnocení úplnosti podkladů pro posouzení 

Zadavatel hodnocení poskytl mapové podklady, technické výkresy a dokumentaci 

pro provádění záměru. Za stěžejní dokument lze považovat dodaný hydrogeologický 

posudek. Pro zhodnocení vlivu záměru na soustavu Natura 2000 jsou dodané podklady 

dostačující. 



 

 Stránka 19 z 28 

 

 

4.2 Možné vlivy záměru 

Záměr je situován do blízkosti EVL Třeboňsko – střed, v jejíž přilehlé části se 

nacházejí předměty ochrany stanoviště smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a 

boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) a dále živočichové 

klínatka rohatá, kuňka ohnivá, piskoř pruhovaný, sekavec a vydra říční. Většina 

uvedených předmětů by mohla být ovlivněna nepřímo, snížením hladiny podzemní 

vody v důsledku těžby. Toto ovlivnění lze však u všech předmětů ochrany kromě kuňky 

ohnivé vyloučit na základě výsledků hydrogeologického posudku. Ty ukazují, že pokles 

hladiny se bude nacházet do vzdálenosti 0 – 200 od hranice budoucí pískovny 

(maximum je v JV části lokality SEVER, směrem k EVL je dosah max. 140 m) a za 

hranicí EVL již k téměř žádnému poklesu hladiny nedojde. V prostoru EVL může být 

mírný pokles (max. 10 cm) znatelný pouze na ploše max. několika desítek m
2
 (viz 

následující obrázek). V blízkém okolí tohoto potenciálně ovlivněného území byl zjištěn 

výskyt kuňky ohnivé. 

 

Izolinie předpokládaného poklesu hladiny spodních vod (nejhorší předpokládaná 

varianta) 



 

 Stránka 20 z 28 

 

 

 

Zákres rozsah záměru, dosahu deprese hladiny spodních vod a EVL Třeboňsko - 

střed 



 

 Stránka 21 z 28 

 

4.3 Hodnocení vlivů záměru na dotčené předměty ochrany 

 

4.3.1 Kuňka ohnivá 
 

4.3.1.1 Popis předmětu ochrany, ekologické nároky 

Kuňka obecná byla v ČR nejčastěji zjištěna v nadmořské výšce 150-550 m n. m. 

Typickými biotopy pro tento druh jsou mělké, vegetačně hustě zarostlé stojaté vody na 

dobře osluněných místech: pobřežní pásma rybníků, tůně. Obývá také periodické 

nádrže. Je více vodomilná než kuňka žlutobřichá a naprostou většinu roku tráví ve vodě, 

kde dochází k páření a kladení vajíček většinou v několika vlnách v závislosti na deštích 

(od dubna do srpna). Z vajíček se zhruba po jednom až dvou týdnech líhnou larvy živící 

se řasami a organickými zbytky. Přibližně po dvou měsících se proměňují v žabky, 

které se zdržují rovněž ve vodě a žijí podobným způsobem jako dospělí jedinci. 

Počátkem podzimu žáby vodu opouštějí a migrují k zimním úkrytům. Zimují v 

puklinách skal, opuštěných norách hlodavců, pod návějemi listí, v ruinách, ve sklepích 

atp.  

4.3.1.2 Kvantitativní údaje 
Kuňka ohnivá je předmětem ochrany v 92 EVL. Velikost populace na území EVL 

Třeboňsko – střed není známa. 

 

4.3.1.3 Kvalita 

Viz. tab. 3.  

4.3.1.4 Identifikace vlivů na předmět ochrany 

Potenciální negativní vlivy: ztráta části vhodného biotopu v důsledku změny 

hydrických podmínek. 

 

4.3.1.5 Podíl ovlivněné populace  

Zábor vhodného biotopu (a tedy i ovlivněná část populace kuňky ohnivé) je 

vzhledem k jeho rozloze v EVL zanedbatelný. 

 



 

 Stránka 22 z 28 

 

4.3.1.6 Významnost vlivů 

Vzhledem k malé rozloze ovlivněného území (deprese může do EVL zasahovat na 

dvou místech o rozloze 2280 m
2
 a 100 m

2
, lze vliv záměru považovat pouze za mírně 

negativní. 

 

4.3.1.7 Závěr 

Vliv záměru na populaci kuňky ohnivé v EVL Třeboňsko – střed bude mírně 

negativní. 

 

4.4. Hodnocení vlivu záměru na celistvost lokalit 

V případě, že pokles hladiny spodních vod bude odpovídat výsledkům 

hydrogeologického posudku, nebude celistvost EVL nijak narušena. 

 

4.5 Hodnocení možných kumulativních vlivů 

V databázi EIA/SEA není uveden žádný záměr (koncepce), jež by mohl mít 

s posuzovaným záměrem kumulativní vliv. Žádné takové záměry nejsou uvedeny ani 

v úplném znění po 6. aktualizaci Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje. Ze 

stávajících záměrů v současné době, které by mohly mít kumulativní vliv na hladinu 

vody v jezeře a tím i podzemní vody je čerpací vrt v jižní části severní lokality.  

Záměrem způsobený pokles hladiny spodní vody by mohl být kumulován s poklesem 

způsobeným změnou meteorologických/klimatických podmínek. Vliv této kumulace lze 

eliminovat pravidelným monitoringem spodních vod a případným přerušením těžby 

v případě jejich poklesu. 

 

4.6 Přeshraniční vlivy 

Z výsledků hydrogeologické studie vyplývá, že hornická činnost se projeví 

poklesem hladiny podzemní vody v řádu decimetrů až prvních metrů, maximální pokles 

se bude pohybovat kolem 3 metrů a dojde k němu v těsné blízkosti těžebny. Obec 

Breitensee, která leží cca 700 metrů jihovýchodně od plánovaného okraje těžby a 

v jejímž okolí leží FFH Waldviertler Teich-, Heide- und Moorlandschaft a 



 

 Stránka 23 z 28 

 

Vogelschutzgebiete Waldviertel, již leží mimo možný dosah deprese. Lokality soustavy 

Natura 2000 na území Rakouska nebudou posuzovaným záměrem ovlivněny. 

 

 

 

Zákres FFH Waldviertler Teich-, Heide- und Moorlandschaft a Vogelschutzgebiete 

Waldviertel (žlutě) 



 

 Stránka 24 z 28 

 

 

5. ZÁVĚR 

Záměr se nachází mimo hranici EVL Třeboňsko – střed. Jeho hranice leží v dostatečné 

vzdálenosti od hranic EVL a ploch s výskytem předmětů ochrany. Ty se v EVL 

vyskytují i přes stávající těžbu, což poukazuje na skutečnost, že ani nepřímé vlivy (např. 

hluk) nepůsobí negativně na předměty ochrany. Jediným potenciálně negativním vlivem 

je pokles hladiny spodní vody. Podle výsledků hydrogeologické studie se pokles zastaví 

před hranicí EVL příp. do ni bude pouze mírně zasahovat. V této dotčené části EVL byl 

zjištěn výskyt kuňky ohnivé, která však bude vzhledem k nízké rozloze území ovlivněna 

pouze mírně. Hydrogeologická studie však připouští jistou nejistotu výsledků. Tuto 

nejistotu bude nutné eliminovat pravidelným měřením hladiny podzemní vody pomocí 

vrtu umístěného v blízkosti hranic EVL. 

5.1 Závěr 

Záměr „Rozšíření těžby v lomu Halámky“ nemá významný negativní vliv na 

celistvost a předměty ochrany EVL Třeboňsko - střed. 

 

5.2 Navržená zmírňující opatření 

 

Ke zmírnění nejistoty o nulovém poklesu hladiny spodní vody v EVL bude nutné při hranicích 

potenciálně zasažené části EVL vybudovat kontrolní vrt, který bude pravidelně monitorován. 

Umístění vrtu, způsob – frekvence monitoringu a navazující postupy vyhodnocení, stanovení 

zjištění limitních hodnot a navazující postupy řešení při jejich překročení by měly být 

předmětem podrobného projektu monitorovacího systému podzemních vod zpracovaného 

hydrogeologem ve spolupráci s odborně způsobilou osobou v ochraně přírody. 

 

 

POUŽITÁ LITERATURA  

https://atlas.noe.gv.at/webgisatlas/(S(kbspmp0vmt1qaaj1jxvndid0))/init.aspx?karte=atla

s_naturschutz 

Vlachová B., 2020: Rozšíření těžby v lomu Halámky. Oznámení EIA 

 

PŘÍLOHY 

 

https://atlas.noe.gv.at/webgisatlas/(S(kbspmp0vmt1qaaj1jxvndid0))/init.aspx?karte=atlas_naturschutz
https://atlas.noe.gv.at/webgisatlas/(S(kbspmp0vmt1qaaj1jxvndid0))/init.aspx?karte=atlas_naturschutz


 

 Stránka 25 z 28 

 

Vyjádření SCHKO Třeboňsko 

 

 

 



 

 Stránka 26 z 28 

 

 

 

 

 

 



 

 Stránka 27 z 28 

 



 

 Stránka 28 z 28 

 

 


